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Niutånger och Enånger Sochner 
 

Den 17 Nov: Åhr 1663 
 

Nämbden: 
Peder Jonꞵon i Långwind, Jöns Perꞵon i Långwind 
Erich Jönꞵon i Tosättra, Lars Larꞵon i Tosättra 
Oluf Anderꞵon i Böölen, Anders Larꞵon i Röꞵånger 
Hindrich Jonꞵon i Tosättra, Hindrich Joenꞵon i Böölen 
Oluf Erichꞵon i Nickora, Oluf Joenꞵon i Booda 
Joen Joenꞵon i Råttzla, Erich Thomeꞵon i Kyrckiobyn. 

 
Dato publicerades Kongl. Maij:ts Placat af Dato 17 Juli 1663 angående dett 
förrymbde manskapet ifrån Stoorfurstendömet Finlandh. 
 
Dato publicerades åther Kongl. Maij:ts Placat Daterat 23 Feb: 655 angående 
barnamordh. 
 
Dato publicerades åther Kongl. Maij:ts Placat Daterat 25 Sept: 663 angående 
dhem som af hwariehanda tillfälle ähre afweckne uthur Swerigie. 
 
Landz Capitein Lars Larꞵon anklagade deꞵe nährtechande, för thet the hafwa 
försutit Stämbningen nähr wapne Synen höltz 662: Håkan Johanꞵon och Joen 
Perꞵon i Nickora, Lars Olufꞵon i Öfwerniöthe, Måns Olufꞵon i Iggsundh 
och Joen Joenꞵon i Råttzla, hwarföre dhe blefwe hwardhera fälte att bötha 3 
m:r. 
 
Knut Halfwarꞵon i Möꞵöhn, Knut Mattꞵon och Lars Anderꞵon ibidem 
anklagades af Brofougden Bengdt Jonꞵon för ogille wägar widh Iggsunds-
broon, som dhem öfwertygat blef, hwarföre the blefwe Saach 3 m:r hwardhera. 
 
Erich Erichꞵon i Iggsundh och Anundh Toolꞵon ibidem anklagades för ogill 
wägh nordan Iggsundh, dy blefwe dhe dherföre tillhopa Saach 3 m:r och bättra 
wägen. 
 
Michel Månꞵon i Swijdia påwitnades hafwa ogill broo på Långwins boernes 
Kyrckiowägh, som Brofougden klagade, blef han derföre Saach 3 m:r. 
 
Erich Thomeꞵon i Haga och Joen Perꞵon i Fläcka hafwa ogill wägh i Röꞵ-
ångers gatun, blefwe dhe dherföre Saach 3 m:r hwardhera och bättra wägen. 
 
Erich Jönꞵon i Toosättra anklagade fordom Länꞵman Anders Anderꞵon i 
Broo för thet han hafwer kallat honom en skiälm, som Anders Anderꞵon eij 
kunde neeka före i hastigheet sådanna ordh framförde, thå Erich Jönꞵon om en 
Söndagh straxst efter Predikan hafwer medh sin lille Noot, fahrit och dragit i 
Sochnenes allgemene Sunderdelte warp innan Biörckskiäret på Norre 
Sannarne, som Östen Perꞵon i Hökbergh witnade, att samma ordh af dhett 



tillfälle uthflöge. Hwilket Länsman och i medler tijd hoos Erich Jönꞵon i 
Kyrckioherdens och fleres närwaro hafwer afbedit och ännu hoos honom 
afbadh. Altså fälthes Anders Anderꞵon att bötha 3 m:r efter thet 43 Cap. Tingm. 
balcken, och Erich Jönꞵon fälthes att bötha 3 m:r efter dhet 25 Cap. i Bygn. 
balcken för thet han förspilte nootedrächte för halfwa Sochnens stoora noot, och 
förlijka dhem skadan åther. Item fälthes Erich Jönꞵon att bötha 3 m:r för oliudh i 
Rätten. 
 
Joen Månꞵon i Hambre och Tröne Sochen ähr wordin Citerat till tinget att 
swara Oluf Nielꞵon i Hambre för thet oförrättande han honom oppå en 
Rogswedh giordt hafwer in om Enångers Råå, och såsom Oluf Nielꞵon föregaf, 
hafwer Joen Månꞵon swarat eij willia Comparera. Altderföre blef han Saach 3 
m:r och förlijka Oluf Nielꞵon för wägen. 
 
Oluf Anderꞵon i Borcka skulle afhämpta domb uthi en Saak, och emoot 
Rättens warningh week ifrån tinget, fälthes han derföre att böta 3 m:r. 
 
Dato beswärade sigh Oluf Larꞵon i Bäckiemohra öfwer sins grannes Erich 
Jonꞵons ibidem Hustro Brita, att hon af långligh twist och trätha haf:r kallat 
honom en Cronones tiuf, som hänne medh witnen öfwertygat blef och hon eij 
kunde neeka före, hwilcket förordsakar sigh af thet skillfångh emillan theras 
hemmans lotter som hon förmenar honom hafwa efter brodersskifte mehra Jordh 
och lijka skatt, yrckiandes alt på måhl och prof måtte skie, ehuru wähl Oluf 
Larꞵon medh sitt öpne bref bewijste hafua kiöpt till sin lott någon Jordh ifrån 
Skarmyre i Fårꞵa Sochen. Så aldenstundh Nämbden witnade att denna dheres 
Jordetwist, tillförende å tinget afsagdt war, att hwar behåller som han af 
uhrminnes tijdh brukat hafwer, och denne Hustru Brijta medh sin man lijkwäll 
här på tinget yrckade och klandrade, och eij heller wille efter warningh sijne 
ordh rätta. Altså fälthes Erich Jonꞵon att bötha 3 m:r för dombrutt och 40 m:r 
för skiälzordh, efter thet 39 och 20 Cap. Tingm. balcken. 
 
Erich Olufꞵon i Öꞵby lade sigh i annnars Saach för Rätten, blef han derföre 
fäldt att bötha 3 m:r. 
 
Dato uthi den anhängige Saak emillan Sal. Peder Anderꞵons i Böölen 
Creditorer, sin emillan twistandes om förträde efter Peder Anderꞵon en deel 
gäldh giordt hafwer, förr än han trädde i sijdra gifte medh Hust: Märith 
Nilsdotter, och en deel gäldh sedan giordt, hwarföre hans hustros hemman i 
gäldh gångit och förborgat war till Oluf Nilꞵon i Hambre och Norrahla 
Sochen. Så ähr dher öfwer Nämbdens afsagde domb: att aldenstundh gälden 
borde efter lagh wara betalt förr än han gick i andra gifte, dy giöra dhe förra 
Creditorer sigh betalte af den ägendomb som han åtte thå han i andra gifte gick, 
och dhe senare Creditorer giöra sigh betalte af den Huuꞵ och jordh som för 
försträchte penningar inlöst ähr, doch så att Cronones uthlagor, Båtzmans 
Rustningh och dett som Oluf Nielꞵon af Jorden outhlöst innehafwer, först 
aflägges och bethalas, och dher medh råda Creditorerne om hemmanet som dhe 
bädst kunna och gitta dett sällia och föryttra, och hwadh sedan eij tillräcker, så 
för the förra som senare Creditorer, så briste m:r som m:r efter thet 22 Cap. 
Erfda balck LandzL. 
 



Emedan såsom en partt i Enånger Sochen och af dhem som små nötter hafwa, 
icke och fahra om Söndagz och yrckiedagz aftnar i Sochnenes allgiemene och 
dygndelte Strömings- och Fiskiewarp, så och medh skiöttläggningh, den stoora 
nootens drächte till stoort mehn och förfångh. Altså blef sådant oskick dem 
förbudit som lille nötter hafwa, att dhe dher medh afstå medan stoore nooten 
går, och dhe warp besynnerligast som ähre innan Biörckskiäret, nordan och 
sunnan till. 
 
Dato oppå Peder Swenꞵons i Niöthe wägnar Kiärde LandzCapitein Lars 
Larꞵon till Mattz Perꞵon i Niöte, som till panta antagit, så och en deel för 
gäldh inlöst hafwer af Peder Swenꞵons broders Erich Swenꞵons halfwa 
hemmans deel i Niöthe, så att han dher på högre penningar försträcht hafwer, än 
hans deel efter 3 öre i skatt tillsäger, begärandes samma Jordh efter bördemanna 
rättigheet inloꞵa. Hwar till Mattz Perꞵon Swarade, och åstundade sine uthlagde 
penningar, som han både får uthlagor och andre Erich Swenꞵons giorde gäldh, 
uthlagdt hafwer. Wardt sagdt att gode män skole ehrfahra, huru mychet Jordh 
han borttsatt hafwer, så att hans Syskons rätt af Jorden eij brister, och will hans 
broder Jorden inloꞵa, så aflägge så många penningar som han står uthsatt före. 
 
Dato prætenderade Sochnesmeden Oluf Anderꞵon få uthloꞵa sin broder Swen 
Anderꞵon i Iggsundh af hemmanet, förmenandes sigh wara så rätt dett besittia 
som han. Der emoot opwijste Swen Anderꞵon en underskrifwin förtechningh af 
gode män, att Swen Anderꞵon till störste deelen af hemmanet inlöst hafwer, som 
dheras Sal. Fader förborgat hafwer, och elliest gamble Syskon tillhörigdt, betalt. 
Altså medan han dher på en rum tijdh sutit hafwer, dy håller Rätten honom thet 
wara närmast att behålla, så länge han thet medh Cronones uthlagor kan 
förswara. 
 
Hwadh elliest Oluf Anderꞵons begäran war, att inloꞵa den Jordh som förpantat 
ähr, och Erich Anderꞵon eij mächtar inloꞵa, stånde honom thet fritt, Nämbl. Ett 
åkerstycke af Anundh Toolꞵon för 13 D:r och af Erich Staffanꞵon någon 
Jordh för 30 D:r Km:t. 
 
Efter Nämbdens öfwerwägande wardt sagdt emillan Anders Jöranꞵon i 
Michråtzla och Erich Thomeꞵon i Kyrckiobyen, att Erich Thomeꞵon skall 
gifwa honom en afstillningspenningh 4 RP, för Anders Jöranꞵons Sal. 
Swärfaders Jörans b:d rätt af thet hemman Erich Thomeꞵon besitter, Och thet 
förnämbligast, efter Anders Jöranꞵon i 40 åhrs tijd eij lagligh kraft hafwer, och 
Erich Thomeꞵon eij hade någon bookstaf förswara sig medh, ehuru wäll 
lijkmätigdt syntes, att hemmanet war af Erich Thomeꞵons Fader, medh sin 
hustro inlöst, som hännes broder för:ne Jöran förborgat hafwer. 
 
Dato beswärade sigh Iggsundsman och Kyrckiobyꞵman öfwer Knuth 
Halfwarꞵon i Möꞵöhn som theras Sågqwarn opbrändt hafwer, och ther hoos 
liggiande 195 Tolfter Sågbräder och 50 stockar Sågtimber, af dhen händelꞵen att 
Knuth hade Sågqwarnen tilläns på legha, och han satt sijne drängiar Erich 
Olofꞵon och Mårten Anderꞵon att sågha, som föregofwe att dhe hafwa haft 
opp Elden, så i dhen främbre som efter Eldstabban, och uthslächte Elden om 
Torꞵdagsmorgonen förr än dhe ginge dher ifrån, och dagen efter, som war den 
3die Stoorbööndagen, medan folcket war i Kyrckian, brann Sågqwarnen medh 



bräde och timber opp, och ehuru wäll ingen Röök syntes om morgonen thå 
folcket ginge i Kyrckian, men kunde icke annat förstå, än Elden war kommen af 
den främbre Eldstabban, att Elden war småldh neder i Sågmådet. Så efter thet 
för:ne drängiar eij kunde eller wille giöra sigh frij för elden som the i 
Såghhuuset haft hafwa, dy wardt sagdt att Knuth ähr theras Fångeman till 
qwarnen och bräderne, och han sökie drängiarne efter thet 36 och 37 Cap. Bygn. 
balcken. 
 
Huuꞵarme i Enånger 4 Personer i skatt _ 1 hemman 9 öre 12 th. 
 I Niutånger 6 Personer dheres skatt _ 2 hem: 1 öre 21 th. 
 
Hust: Brijta i Boda lätt opbiuda sigh för ålderdom skull till Sytningz näste 
Slächt och arfwingar förste gången. 
 
Oluf Larꞵon i Bäckemohra lätt opbiuda 15 måhl Jordh som hans Sal. 
Fahrfader ifrån Fårꞵa Sochen löst hafwer, belägin i Bäckemohra 1ste gången. 
 
Erich Perꞵon i Kyrckiobyen lätt opbiuda ett hemman i Sundsätter 6 öre 6 th i 
skatt förste gången. 


